[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 3365/2018 - 06/08/2018 13:31

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br

e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº

REQUEIRO à MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Tatuí, que informe se existe a possibilidade da criação de um programa que condicione a participação de alunos nos campeonatos organizados pela prefeitura, às questões disciplinares e de comportamento dentro de seu ambiente escolar.
J U S T I F I C A T I V A
                  Sabemos das dificuldades encontradas por professores, coordenadores e diretores de escola quando o assunto é comportamento e disciplina dos alunos. Sabemos também que o esporte desperta o sonho da criança e do jovem, além de ser uma ferramenta poderosíssima para o trabalho sócio educativo. O que propomos é que haja um vínculo entre as secretarias de esporte e educação, envolvendo ainda as escolas estaduais, para que os campeonatos elaborados pela prefeitura possam ter a interferência de questões disciplinares do aluno dentro de seu ambiente escolar, a fim que sejam educados de forma conjunta.
                 Certos de contar com sua costumeira atenção, aproveitamos o ensejo para renovar nossos sinceros votos de consideração e apreço.
Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 06 de agosto de 2018.

MIGUEL LOPES CARDOSO JUNIOR

(Prof. Miguel)
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”